[12] Duo genera a plerisque organi esse dicuntur. Primum est id quod diximus, et aliud, quod de peregrinatione Israel propheta praeposuit apud Babylonem, et subito scribitur, ita dicens: *Super flumina Babylonis, etc. (Psalm. CXXXVI)*. Hoc totum figuraliter ac spiritualiter Christi Evangelium significat: quoniam et illud de duabus, id est, duarum legum asperitate conjungitur per duodecim sufflatoria fabrorum, id est, per patriarchas ac prophetas: per duodecim cicutas aereas, id est, per Apostolos sonum nimium emittit, sicut scriptum est: *In omnem terram exivit sonus eorum (Psalm. XVIII)*, id est, vox Evangelii in toto orbe terrarum, sicut scriptum est: *Vox tonitruui tui in rota (Psalm. LXXVI)*. Nam per mille passus, id est, per perfectum numerum decem verborum [Col. 0497B] legis impletur sonus ejus. In salicibus, id est, per laborem unius cujusque doctoris et per motum labiorum ejus Evangelium praedicatur. Item organum homo sive corpus Dominicum, ut in psalmo: *Laudate eum in chordis et organo (Psalm. CL)*. Et in aliam partem de vana impiorum laetitia, ut in Job: *Tenent tympanum et citharam, et gaudent ad sonitum organi (Job. XXI)*.

[11] Prima di tutto tratterò della forte sonorità dell'organo - poiché è considerato il maggiore di tutti questi strumenti quanto a suono e per la sua straordinaria potenza; cavo all'interno, è tenuto insieme da due pelli di elefante e riempito dell'aria di dodici mantici da fabbro che passa attraverso dodici canne di bronzo, produce un suono potente quale quello di un tuono, tanto che non c'è dubbio che si possa percepire a mille passi di distanza e sicuramente anche di più, come è provato a proposito degli organi degli Ebrei, che si sentono da Gerusalemme fino al monte degli Ulivi e anche oltre.

[12] I più sostengono che esistono due tipi di *organo*. Il primo è quello di cui si è appena parlato, l'altro è quello che il profeta preferì a Babilonia durante l'esilio da Israele, ed è nominato in modo inatteso quando dice «Sulle rive dei fiumi di Babilonia» (*Psalm.* 137, 1). Quest'ultimo si riferisce nella sua totalità, allegoricamente e spiritualmente, al Vangelo di Cristo, poiché anche questo è *tenuto insieme da due*, cioè dalla severità delle due leggi e per mezzo di *dodici mantici*, cioè per mezzo dei patriarchi e dei profeti. *Attraverso dodici canne di bronzo*, cioè i dodici Apostoli, produce un suono potente, come è scritto «In ogni angolo della terra si diffonde il loro suono» (*Psalm.* 19, 5), vale a dire la voce del Vangelo diffusa in tutta la terra, come è scritto nel Salmo «La voce del tuo tuono nel turbine» (*Psalm.* 77, 19). Infatti, il suono di quello si percepisce *a mille passi di distanza*, cioè fino al numero perfetto di dieci parole della Legge. Il Vangelo è predicato *nei salici*, cioè grazie alla fatica di ogni singolo maestro e attraverso il movimento delle loro labbra.

Come l'*organo* è l'uomo o il corpo del Signore, come è scritto nel salmo: «Lodate il Signore con strumenti a corde e con l'organo» (*Psalm.* 151, 4). E in un altro senso a proposito della vana letizia degli empi, come è scritto in Giobbe: «Cantano al suono dei *timpani* e delle *cetre*, e si divertono al suono dell'*organo*» (*Iob.* 21, 12).

[13] Tuba itaque, de qua in Daniele scriptum est: *Cum audieritis vocem tubae, fistulae, citharae, etc. (Dan. III)*, diversis figuris ac formis efficitur. Aliter enim est tuba congregationis populi, aliter conductionis, aliter victoriae, aliter persequendi inimicos, aliter conclusionis civitatum, et reliqua. Tuba autem congregationis apud rerum peritissimos hoc modo intelligitur: tribus fistulis aereis in capite voluto per [Col. 0497C] quatuor vociductas aereas, quae per aereum fundamentum quaternas voces producant, mugitum nimium vehementissimumque profert. Ita Evangelium in trina confessione trium personarum sanctae Trinitatis in capite angusto, hoc est, in nativitate Christi divinitate inspiratur, et per quatuor vociductas aereas, per quatuor Evangelistas, per aereum fundamentum, stabilitatem scilicet fidei et operum in toto orbe vocem nimio clamore quasi in modum tubae congregationis emittit.

[14] De fistula autem refertur ita, quod sit bumbulum aereum ductile quadratum, latissimumque, in modum coronae cum fistulo aereo ferreoque commisto, quod in ligno alto speciosoque formato superiore capite constringitur. In hoc quoque per singula latera duodecim bumbula aerea duodecim [Col. 0497D] fistulis in medio positis in catenis dependent; ita tria bumbula uno bilatere per circuitum utique finguntur: et concitato primo bumbulo, et concitatis duodecim bumbulorum fistulis in medio positis, clamorem magnum fragoremque nimium supra modum simul proferunt. Bumbulum itaque cum fistulis, id est, doctor in medio Ecclesiae est cum Spiritu sancto, qui loquitur in ea, constringitur in ligno alto, id est, in Christo, qui a sapientibus ligno vitae comparatur: in catena, id est, in fide, et non se jungit terrae, id est, operibus carnalibus. Duodecim Apostoli cum fistulis, id est, cum divinis eloquiis.

[13] La *tuba*, come è scritto in Daniele: «Quando ascolterete il suono della *tuba*, della *fistula*, della *cetra*» (*Dan.* 3, 4), è realizzata in diverse figure e forme. Di un genere è la *tuba* impiegata per radunare le persone, di un altro quella per condurle, di un altro tipo è quella per celebrare una vittoria, di un altro ancora quella per inseguire i nemici o per l'assedio delle città e via dicendo. Ma ecco come intendono la *tuba* impiegata per radunare le persone i più esperti in materia: si soffia in tre tubi di bronzo attraverso una stretta imboccatura, con quattro condotti di bronzo che si avvolgono intorno. Questi producono quattro suoni attraverso un corpo di bronzo, un suono molto potente, quasi come un muggito. In questo modo il Vangelo, per ispirazione divina, nella triplice professione di fede nelle tre persone della santa Trinità, *attraverso una stretta imboccatura*, cioè la natività di Cristo, e viene diffuso come *soffi attraverso quattro condotti di bronzo per l'aria*, i quattro Evangelisti, e *attraverso un corpo di bronzo*, ovvero la fermezza della fede e delle opere, come fosse una *tuba* per radunare le persone, emana in tutta la terra un suono con un grande fragore.

[14] Quanto alla *fistula*, si dice che sia un *bumbulum* di forma quadrata, di bronzo malleabile e molto largo, quasi a forma di corona, con un tubo in ferro e bronzo che è fissato nella parte superiore di un pezzo di legno di bella fattura. Su ogni lato di esso sono appesi dodici serbatoi di bronzo, con dodici tubi fissati al centro con delle catene, così che vengono sistemati tre serbatoi per ogni lato: e messo in azione il primo serbatoio e azionati i dodici tubi posti nel mezzo, viene prodotto un grande frastuono e un eccezionale fragore. Pertanto, secondo l'allegoria, il *bumbulum*, con le *fistulae*, è il maestro, che, con lo Spirito Santo, parla nel mezzo della Chiesa; è *fissato nella parte superiore*, vale a dire Cristo, il quale è paragonato dai sapienti al legno della vita; *con una catena*, cioè con la fede, e *non tocca terra*, ossia le opere carnali. I *dodici serbatoi*, vale a dire i dodici Apostoli, con i *tubi*, ovvero il divino eloquio.

[15] Cithara, de qua in quadragesimo secundo Psalmo [Col. 0498A] scriptum est: *Confitebor tibi in cithara, Deus, Deus meus*: propriae consuetudinis apud Hebraeos, quae cum chordis viginti quatuor, in modum deltae litterae (sicut peritissimi tradunt) utique componitur, et per digitos Pindari variis vocibus, tinnulisque actibus in diversos modos concitatur. Cithara autem, de qua sermo est, Ecclesiae spiritaliter typum habet, quae cum viginti quatuor seniorum dogmatibus trinam formam habens in modum deltae litterae fidem sanctae Trinitatis significat: et per manus apostolici ordinis, qui praedicator illius est, in diversos modulos Veteris et Novi Testamenti aliter in littera, aliter in sensu figurate concitatur.

[16] Psalterium, quod Hebraice Nablum, Graece autem Psalterium, Latine autem Laudatorium dicitur, de quo in quinquagesimo quarto [Col. 0498B] psalmo dicit: *Exsurge, psalterium et cithara*; non quod in modum citharae, sed quod in modum clypei quadrati conformetur cum chordis decem, sicut scriptum est; *In psalterio decem chordarum psallam tibi (Psalm. CXLIII)*. Sed hinc inde chordae ejus contritae sunt: ut resurgentem ab inferis ad coelorum regna per indicium manus concitantis ab imo in altum significarent psalterium, quod vulgo canticum dicitur, et a psallendo est nominatum: quod ad ejus vocem chorus consonando respondeat. Est autem similitudo citharae barbaricae (ut alii volunt) in modum deltae litterae. Sed Psalterii et citharae haec differentia est, quod Psalterium lignum illud concavum, unde sonus redditur, superius habet, et deorsum feruntur chordae, et desuper sonant. Cithara vero [Col. 0498C] concavitatem ligni inferius habet.